
Číslo: 107/2025

ОВЕС РANICKÉ DRAVCE
Obecný úrad č. 280

985 32 Velká nad Iplom

V Lučenci 25.07.2025

ROZHODNUTIE

VEREJNÁ VYHLÁŠKA

Obec Panické Dravce, ako príslušný stavebný úrad, podľa § 15 ods. 1 zákona č. 25/2025 Z.z

Stavebný zákon a o zmene a doplnení niektorých zákonov (Stavebný zákon) /ď'alej len zákon č. 25/2025
Z.z./, v spojení s § 84 ods. 4 pism. b) a § 84 ods. 8 zákona č. 25/2025 Z.z., v súlade so zákonom č. 71/1967
Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov (d'alej len ,„správny poriadok") vydáva toto

STAVEBNÉ POVOLENIE.

Stavebník: TRANSPETROL, a. s., Šumavská 38, 821 08 Bratislava v zastúpeni BABELA

consulting, s.r.o., Horná 61/A, 974 01 Banská Bystrica

podal dňa 27.03.2025 na tunajšom stavebnom úrade žiadosť o vydanie stavebného povolenia pre stavebnú
úpravu líniovej stavby ,083 - Rekonštrukcia nadzemného úseku ropovodu v lokalite Panické Dravce"

na pozemku vedenom v C-KN parcelné číslo 819/1 (evidovanom v E-KN parc. č. 461/11), katastrálne
územie Panické dravce. Prístup k stavbe bude cez pozemky KN C 1125/4, 814/2, 1125/3 (KN E 495/459),
1125/3 (KN E 495/459), 814/1 (KN E 495/459, 495/559), 819/1 (KN E 461/211, 461/15, KN E 461/14 časť),
816 (KN Е 461/112, 461/111, 461/110, 461/19, 461/18, 461/17, 461/16, 461/15), 817/2, 817/1 (KN
461/13) katastrálne územie Panické dravce. Dñom podania žiadosti bolo začaté stavebné konanie.

E

Účastníci konania sú: S TRANSPETROL, a. s., Šumavská 38, 821 08 Bratislava v zastúpení

BABELA consulting, s.r.o., Horná 61/A, 974 01 Banská Bystrica a fyzické a právnické osoby, ktorých
vlastnicke alebo iné práva k pozemkom a stavbám môžu byt' uvedenou stavbou priamo dotknuté sa
upovedomujú verejnou vyhláškou.

Výrok

Obec. Panické Dravce, ako príslušný stavebný úrad, preskúmal žiadosť o vydanie stavebného
povolenia podľa § 62 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (d'alej len
stavebný zákon") v znení neskorších predpisov a § 10 vyhlášky MŽP SR č. 453/2000 Z. z., ktorou sa

vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona, v stavebnom konaní rozhodol takto:

Stavba ,083 Rekonštrukcia nadzemného úseku ropovodu v lokalite Panické Dravce" na

pozemku vedenom v C-KN parcelné číslo 819/1 (evidovanom v E-KN parce. č. 461/11), katastrálne územie
Panické dravce. Prístup k stavbe bude cez pozemky Prístup k stavbe: KN C 1125/4, 814/2, 1125/3 (KN E

495/459), 1125/3 (KN E 495/459), 814/1 (KN E 495/459, 495/559), 819/1 (KN E 461/211, 461/15, KN E

461/14 časť), 816 (KN E 461/112, 461/111, 461/110, 461/19, 461/18, 461/17, 461/16, 461/15), 817/2, 817/1
(KN E 461/13) katastrálne územie Panické dravce sa podľa § 66 stavebného zákona

POVOLUJE.

Na uskutočnenie stavby sa určujú v zmysle stavebného zákona v znení neskorších predpisov

a§ 10 vyhlášky MŽP SR č. 453/2000 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného
zákona tieto podmienky:

Popis stavby

Účelom investičného projektu je výstavba nového oporného múra a úprava terénu pod ropovodmi -

SO 501, ktorý rieši stabilizáciu údolného svahu, v ktorom budú uložené ropovodné potrubia DN 700, DN



2

500 a optický kábel. V súčasnosti tieto potrubia a optický kábel prekleňujú údolie, pričom sa nachádzajú nad

terénom. Potrubia a kábel sú uložené na oceľových podperách a betónových pätkách. Pätky sú osadené v

svahu a niektoré z nich sú podmyté, pričom sa nakláňajú a tzv. ,„visia" na potrubí

Bez prerušenia prevádzky ropovodov sa pod nadzemnými potrubiami vykonajú stavebné práce v

možnom rozsahu (osadenie základov pre oporný múr, vybudovanie oporného múru, pokládka chráničiek pre

odvod zrážkových vôd, zásyp nadzemných potrubí).

Zrealizovanie oporného múru a zásyp potrubí ropovodov prispeje k vyššej bezpečnosti ropovodov

bezpečnejšej prevádzke, zároveň sa zníži možnosť znečistenia životného prostredia.

SO 10 Oporný múr

a

Rieši stabilizáciu údolného svahu, v ktorom budú uložené ropovodné potrubia DN 700, 500 a optický

kábel. V súčasnosti tieto potrubia a optický kábel prechádzajú nad terénom ponad eróznu ryhu pomocou

uloženia na oceľových podperách a betónových pätkách. Pätky už neplnia svoju úlohu, pretože ich stabilita

je narušená podmytím a eróziou. Existujúci údolný svah je stabilizovaný gabiónovým múrom, v ktorom sa

nachádzajú dve výtokové potrubia zberajúce zrážkové vody nad údolím. Oporný múr je vekom poškodený

zvislými aj vodorovnými trhlinami a podmytý v mieste výtoku vody z potrubí.

Nový oporný múr sa bude nachádzať nižšie pod súčasným oporným můrom. Bude vyšší a mohutnejší.

Výtokové potrubia budú napojené na existujúce, pričom pod múrom bude upravený terén lomový
m

kameňom uloženým do betónového lôžka.

Po vybudovaní oporného múru sa pristúpi k zasypaniu ropovodných potrubí a optického kábla. Pred

celkovým zasypaním sa skontroluje stav potrubí a izolácie a na základe zhodnotenia k ich prípadnej oprave.

1. Stavba bude uskutočnená podľa overenej projektovej dokumentácie č. 24011-C-L01, ktorú vypracoval v

mesiaci 08/2024 zodpovedný projektant/projekčná firma PROFITECH SLOVAKIA, spol. s.r.o.,

Dunajská 7614/8, 811 08 Bratislava Staré Mesto. Prípadné zmeny nesmú byť urobené bez

predchádzajúceho povolenia stavebného úradu.

2. Vzhľadom na to, že stavebný úrad upúšťa od vytýčenia priestorovej polohy stavby právnickou alebo

fyzickou osobou na to oprávnenou, v zmysle § 75a ods. 2 stavebného zákona za súlad priestorovej

polohy s dokumentáciou overenou v stavebnom konaní zodpovedá stavebník.

3. Pri uskutočňovaní stavby je nutné dodržať predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce a technických zariadení

najmä vyhlášky MPSVaR SR č. 147/2013 Z.z. ktorou sa ustanovujú podrobnosti na zaistenie bezpečnosti

a ochrany zdravia pri stavebných prácach a prácach s nimi súvisiacich a podrobnosti o odbornej

spôsobilosti na výkon niektorých pracovných činnosti a dbať' o ochranu zdravia osőb na stavenisku.

4. Stavbu bude uskutočňovaná dodávateľsky, zhotoviteľ stavby sa vyberie vo výberovom konaní a oznámi

stavebnému úradu do 15 dni od ukončenia konania.

5. Rozpočtový náklad stavby je: 498 000 €

6. Pri uskutočňovaní stavby je nutné dodržiavať predpisy týkajůce sa bezpečnosti práce a technických
zariadení a dbať na ochranu zdravia a osôb pri práci.

7. Stavba bude dokončená najneskôr do 25.07.2028.

8. Pri stavbe budú dodržané ustanovenia § 48 § 53 stavebného zákona o všeobecných technických

požiadavkách na uskutočňovanie stavieb.

9. Stavebnik je povinný umožniť povereným orgánom vstup na stavbu za účelom vykonávania
 štátneho

stavebného dohľ'adu.

10. V zmysle § 46d stavebného zákona musí byť na stavbe vedený stavebný denník.

11. V zmysle § 431 ods. 3 písm. b) stavebného zákona, stavebník označí stavbu vhodným spôsobom.



3

12. V zmysle ustanovení § 66 ods. 3 písm. h) stavebného zákona je stavebník povinný oznámiť stavebnému
úradu začatie stavby.

13. V zmysle § 43f stavebného zákona na uskutočnenie stavby možno použiť iba stavebný výrobok, ktorý je
podľa osobitných predpisov vhodný na použitie v stavbe na zamýšľaný účel. Pri stavbe používať len
výrobky s atestami, ktoré je potrebné vydokladovať v kolaudačnom konaní.

14. Stavebník, zhotovitel stavby, alebo iná oprávnená osoba sú povinní bezodkladne ohlásiť stavebnému

úradu závady na stavbe, ktoré ohrozujú jej bezpečnosť, životy či zdravie osôb, alebo môžu spôsobit
značné škody.

15. Povinnosť vlastnikov susedných nehnuteľnosti znášať vykonávanie niektorých prác z ich pozemkov
alebo stavieb. Stavebník prípadné vzniknuté škody musí uhradiť vlastníkom alebo užívateľom.

16. S odpadmi nakladať v súlade so zákonom č. 79/2015 Z. z. o odpadoch. Vzniknuté odpady triedit
a zhromažď'ovat utriedené podľa druhov odpadov vo vhodných nádobách (napr. kontajneroch) až do
doby ich zhodnotenia, resp. zneškodnenia oprávnenou osobou podľa zákona o odpadoch.

17. Viesť evidenciu o vzniku a nakladaní s odpadmi pre všetky druhy odpadov, ktoré vzniknú počas
realizácie stavby a nielen tých, ktoré sú vyšpecifikované v PD.

18. Ku kolaudácii predložiť stavebnému úradu doklady o odovzdaní odpadov, ktoré vzniknú počas
realizácie stavby na ich zhodnotenie alebo zneškodnenie od oprávnenej osoby na nakladanie s odpadmi

podľa zákona o odpadoch alebo doklady o zhodnotení alebo zneškodnení odpadov (čestné prehlásenie

stavebníka), ak zhodnotenie alebo zneškodnenie odpadov zabezpečí v súlade so zákonom sám držiteľ

odpadov.

19. V zmysle § 76 a § 77 stavebného zákona stavbu možno užívať len na základe kolaudačného rozhodnutia

vydaného stavebným úradom, ktorý stavebné povolenie vydal.

20. Okresný úrad Lučenec, Pozemkový a lesný odbor, Námestie republiky 26, 984 36 Lučenec, vydal
k vyňatiu pozemku z plnenia funkcií lesov rozhodnutie č. OU-LC-PLO2/2025/005990-006 zo dňa

05.05.2025 pre pozemok C-KN č. 819/12- lesné pozemky o výmere 0,0755 ha v k. ú. Panické Dravce

na stavbu 083 - Rekonštrukcia nadzemného úseku ropovodu v lokalite Panické Dravce.

21. Právo k stavebnému pozemku:

- iné právo (uviesť aké) Vecné bremeno: povinnosť strpieť uplatňovanie práv prevádzkovateľ'a
ropovodu TRANSPETROL, a.s. v rozsahu podľ'a geometrického plánu č.79/2010 v súlade so zákonom
NR SR č. 656/2004 Z.z. o energetike a zmene niektorých zákonov na pozemok registra E KN

parc.č.461/211,461/14, Z 4340/10-136/10.

22. Právo k susedným pozemkom

- iné právo (uviesť aké) Vecné bremeno: povinnosť strpieť uplatňovanie práv prevádzkovatela
ropovodu TRANSPETROL, a.s. v rozsahu podľ'a geometrického plánu č.79/2010 v súlade so zákonom

NR SR č. 656/2004 Z.z. o energetike a zmene niektorých zákonov na pozemok registra E KN
parc.č.495/459, Z 4340/10-136/10,108/11.

23. Stanoviská dotknutých orgánov:

Krajský pamiatkový úrad Banská Bystrica, Lazovná 8, 975 65 Banská Bystrica, č. S-PUSR-
004800/2025/BRE zo dňa 25.03.2025:

Krajský pamiatkový úrad Banská Bystrica, vecne a miestne prísłušný správny orgán na úseku ochrany
pamiatkového fondu, podľa § 11 ods. 1 a § 9 ods. 5 zákona č. 49/2002 Z. z. o ochrane pamiatkového fondu v



4

znení neskorších predpisov (d'alej lenpamiatkový zákon"), vydáva podľa § 30 ods. 4 pamiatkového zákona

toto záväzné stanovisko:

Krajský pamiatkový úrad Banská Bystrica (d'alej len ,KPU Banská Bystrica") z hľadiska záujmov
chránených pamiatkovým zákonom súhlasí so zámerom investora: TRANSPETROL, a. s., Sumavská 38,
821 08 Bratislava realizovať stavbu „PD IA 083 Rekonštrukcia nadzemného úseku ropovodu v lokalite

Panické Dravce- úprava technického riešenia", parc. č. KN C 819/1, k. ú. Panické Dravce, okres Lučenec,
ktorá sa nenachádza v pamiatkovom území s nasledovnou podmienkou:

1. Každú zmenu zámeru, posudzovaného v tomto záväznom stanovisku, je vlastník povinnyý
prerokovať s KPU Banská Bystrica.

Okresný úrad Lučenec, Životné prostredie - OH, Námestie republiky 26, 984 36 Lučenec, č. OU-LC-
OSZP-2025/004549-002 zo dňa 12.03.2025:

Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti o životné prostredie ako príslušný orgán štátnej správy
odpadového hospodárstva dáva podľa § 99 ods. 1 písm. b) bodu 2. zákona o odpadoch nasledovné vyjadrenie
k dokumentácii stavby,PD IA 083 - Rekonštrukcia nadzemného úseku ropovodu v lokalite Panické Dravce

- úprava technického riešenia" predloženej v stavebnom konaní s uplatnením nasledovných podmienok,
ktorých plnenie je povinný zabezpečiť pôvodca odpadu:

a) Pôvodcom odpadu, ak ide o odpady vznikajúce pri stavebných a demolačných prácach, vykonávaných v
sidle alebo mieste podnikania, organizačnej zložke alebo v inom mieste pôsobenia právnickej osoby alebo
fyzickej osoby podnikateľa, je právnická osoba alebo fyzická osoba podnikatel, ktorej bolo vydané
povolenie podľa osobitného predpisu (§ 77 ods. 2 zákona o odpadoch).

14
b) V prípade vzniku stavebných odpadov počas realizácie stavebných prác nakladať' s odpadmi v súlade s§

ods. 1 a ods. 2 a § 77 zákona o odpadoch. Vzniknuté odpady zhromažďovať v mieste ich vzniku

vhodných nádobách (kontajneroch), primeraných druhu a množstvu zhromaždovaného odpadu. Viest
evidenciu o skutočnom vzniku a nakladaní s odpadmi.

Vo

c) Pôvodca odpadu je okrem povinností podľa § 14 ods. I zákona o odpadoch povinný podľa S 77 ods. 3
písm. a) zákona o odpadoch zabezpečiť aj zhodnotenie a recykláciu 70% hmotnosti stavebného odpadu ako

náhrady za iné materiály najmenej vo výške záväzných cieľ'ov a limitov zhodnocovania a recyklácie
ustanovených v prílohe č. 3 časti VI druhom bode zákona o odpadoch, pri stavbách nad 300 m2 zastavanej
plochy. tento ciel sa uplatní na odpady uvedené v skupine číslo 17 Katalógu odpadov okrem nebezpečných

odpadov a odpadu pod katalógovým číslom 17 05 04. Uvedený cieľ sa počíta z celkového množstva, ktoré

pôvodca vyprodukuje v príslušnom roku zo všetkýchjeho stavieb a preukazuje sa v kolaudačnom konaní.

d) Pri uskutočňovaní stavby, údržbe stavby sa oddelene zhromažd'ujú

- stavebné odpady, ktoré je možné pripraviť' na opätovné použitie alebo recyklovať, a to najmenej
rozsahu podľa prílohy č. 1 prvého bodu vyhlášky č. 344/2022 Z.z. o stavebných odpadocha odpadoch z

demolácií (d'alej len vyhláška č. 344/2022 Z.z.).

- odstránené stavebné materiály, ktoré môžu byť po splnení podmienok podľa § 5 až 7 vyhlášky č.

344/2022 Z.z. využité ako vedľajší produkt, a to najmenej v rozsahu podľa prílohy č. 1 druhého bodu
vyhlášky č. 344/2022 Z.z..
- stavebné odpady, ktoré obsahujú alebo sú znečistené nebezpečnými látkami, a to najmenej v rozsahu

podľa prílohy č. I tretieho bodu vyhlášky č. 344/2022 Z.z.
e) Pri uskutočňovaní stavby, údržbe stavby sa nakladá so stavebným odpadom a odpadom z demolácií
obsahujúcim nebezpečné látky alebo znečistenými nebezpečnými látkami takým spôsobom, že nedőjde k
znečisteniu ostatných stavebných odpadov a odpadov z demolácií určených na prípravu na opätovné použitie

alebo na recykláciu.
f) Stavebné odpady prednostne materiálovo zhodnotiť a výstup z recyklácie realizovaný v mieste vzniku
prednostne využiť pri svojej činnosti, ak to technické, ekonomické a organizačné podmienky dovoľujú.
g) Zabezpečiť pred vznikom odpadov odovzdávaných podľ'a S 14 ods. I pism. e) zákona o odpadoch

preukázateľ'ný zmluvný vzťah o fyzickom nakladaní s nimi, uzatvorený minimálne v rozsahu určenom podľ'a

2 vyhlášky č. 344/2022 Z.z.. Povinnost' mat' zmluvný vzťah sa časovo viaže až k reálnemu začiatku výkonu

stavebnej činnosti.
h) Požiadať o vyjadrenie k dokumentácii v kolaudačnom konaní podľa § 99 ods. 1 písm. b) bodu 5. zákona

no odpadoch.

Na kolaudačnom konaní pôvodca odpadov resp. stavebník predloží:



5

- zmluvný vzťah o fyzickom nakladaní so stavebnými odpadmi, uza
tvorený minimálne v rozsahu

určenom v 2 vyhlášky č. 344/2022 z.z.

- doklad o spôsobe zhodnotenia resp. zneškodnenia odpadov, ktoré vzniknú počas stavby od

prevádzkovateľa, ktorý je oprávnený resp. má udelený súhlas na prevádzkovanie zariadenia na

zhodnocovanie resp. zneškodňovanie odpadov

doklady, ktoré splňajú požiadavky na recyklované stavebné odpady podľa § 17 ods. I písm. n) zákona

o odpadoch v prípade zhodnotenia stavebných odpadov v zariadení na zhodnocovanie odpadov, ktoré je

povinný preukazovať jeho prevádzkovateľ

- materiálovú bilanciu odpadov vzniknutých počas stavby pre každý j
eden druh odpadu osobitne na

tlačive,Evidenčný list odpadu".

Vyjadrenie podľa zákona o odpadoch nie je rozhodnutím v zmysle zákona č. 71/1967 Zb. o správnom

konaní v znení neskorších predpisov a nenahrádza vyjadrenia a rozhodnutia podľ'a iných právnych predpisov.

Vyjadrenie podľa § 99 ods. 1 pism. b) bodu 2. zákona o odpadoch s
a v súlade s ustanovením 140b

zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov (stavebný

zákon) považuje za záväzné stanovisko.

Okresný úrad Lučenec, Životné prostredie - OPaK, Námestie republiky 26, 984 36 Lučenec, č. OU-

LC-OSZP-2025/004548-002 zo dňa 07.03.2025:

Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti o životné prostred
ie, ako príslušný orgán štátnej správy

ochrany prírody a krajiny nemá námietky voči vydaniu stavebného povolenia podľ'a predloženej

dokumentácie za rešpektovania podmienok určených podľa § 82 ods. 12 zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane

prírody a krajiny v záväznom stanovisku orgánu ochrany prírody a krajiny:

1. Nevyhnutný výrub drevín rastúcich mimo lesa zabezpečiť' pred vydaním stavebného povolenia

rozhodnutím príslušného orgánu ochrany prírody a krajiny v zmysle § 47 ods. 3 zákona č. 543/2002 Z.z. o

ochrane prírody a krajiny.

2. Všetky stavebné a súvisiace činnosti vykonávať takým spôsobom, aby nedošlo
 k poškodeniu resp.

zničeniu vyskytujúcich sa drevín. V súvislosti s ochranou drevín rešpektovať normu STN 83 7010-

Ošetrovanie, udržiavanie a ochrana stromovej vegetácie.

3. sa napriek zabezpečenej ochrane drevín pri stavebných prácach ale
bo výkopových prácach poškodi

drevina, je vykonávateľ prác povinný zabezpečiť okamžité odborné ošetrenie poškodenej dreviny.

4. Všetky prípadne dotknuté nespevnené verejné plochy budú upravenė, zarovnaním, zhutnením, doplnením

o humusovú vrstvu a zatrávnené.

5. Neohrozovať, nepoškodzovať alebo neničiť živočíchy a ich biotopy. Pri vykonávaní všetkých činností

postupovať tak, aby nedochádzalo k ich zbytočnému úhynu alebo k poškodzovaniu a ničeniu (§ 4 zákona č.

543/2002 Z.z. o ochrane prirody a krajiny).

6. Rešpektovať' ustanovenia § 35 zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny týkajúce sa ochrany

chráneného živočícha. Za chránené živočíchy sa v zmysle § 3
3 ods. 3 zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane

prírody a krajiny považujú aj všetky druhy voľne žijúcich vtákov prirodzene sa vyskytujúcich na európskom

území členských štátov Európskej únie. Výnimku zo zakázaných činností môže v odôvodnených prípadoch

udeliť MŽP SR.

7. Pri zistení náhodného výskytu chránených živočíchov počas realizačných prác je potrebné túto

skutočnosť bezodkladne oznámiť ŠOP SR, Správe CHKO Cerová vrchovina so sídlom Železničná ulica č.

31, 979 01 Rimavská Sobota (tel. č. 047/563 49 47, E-mail: schkocv@sopsr.sk) a následne postupovať podľa

ich stanoviska.

8.

a

Dodržiavať ustanovenia zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny, vyhlášky č. 170/2021 Z.z.,

ktorou sa vykonáva zákona č. 543/2002 Z.z o ochrane prirody a krajiny, zákona č. 150/2019 Z.z. o prevencii

manažmente introdukcie a šírenia inváznych nepôvodných d
ruhov, a o zmene a doplnení niektorých

zákonov, Nariadenia vlády SR č. 449/2019 Z.z., ktorým sa vydáva zoznam inváznych nepôvodných druhov

vzbudzujúcich obavy Slovenskej republiky, vyhlášky MŽP
 SR č. 450/2019 Z.z., ktorou sa ustanovujú

podmienky a spôsoby odstraňovania inváznych nepôvodných druhov a súvisiacich právnych predpisov.

9. Za dodržanie všetkých podmienok uvedených v záväznom sta
novisko orgánu ochrany prírody a krajiny

ako aj za rešpektovanie ustanovení zákona č. 543/2002 Z.
z. o ochrane prírody a krajiny a súvisiacich

právnych predpisov v plnom rozsahu zodpovedá žiadatel.



6

Okresný úrad Lučenec, Životné prostredie OPaK, Námestie republiky 26, 984 36 Lučenec, č. OU-
LC-OSZP-2025/005659-002 zo dňa 15.04.2025:

Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako príslušný orgán štátnej správy
ochrany prírody a krajiny nemá námietky voči vydaniu rozhodnutia o vyňatí plochy o výmere 755 m2 v k.ú,
Panické Dravce na parcele KN-C č. 819/1 z plnenia funkcií lesov na dobu 1 roka podľa predloženej

dokumentácie za rešpektovania nasledovných podmienok stanovených v zmysle 82 ods. 12 zákona č.

543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny:

1. Na zatrávňovanie je potrebné použiť lokálne trávne zmesi.

2. Na zalesňovanie vzhľadom na lokálne podmienky využiť iný druh dreviny ako jaseň štíhly - napr. duby

(zimný, letný, cerový) a z cenných listnáčov javory (javor poľný, mliečny), lipu malolistú alebo čerešňu
vtáčiu.

3.

4.

kRealizáciu prípravných a stavebných prác požadujeme zabezpečiť tak, aby počas nich nedochádzalo
úhynu resp. zraneniam chránených živočíchov (S 35 zákona č. 543/2002 Z z. o ochrane prírody a krajiny).

V prípade výskytu inváznych nepôvodných druhov vzbudzujúcich obavy Únie (v zmysle Vykonávacieho
nariadenia Komisie (EU) 2017/1263 z 12. júla 2017, ktorým sa aktualizuje zoznam inváznych nepôvodných

druhov vzbudzujúcich obavy Únie prijatý vykonávacím nariadením (EU) 2016/1141 podľa nariadenia
Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 1143/2014) a v prípade výskytu inváznych nepôvodných druhov
vzbudzujúcich obavy Slovenskej republiky (v zmysle Nariadenia vlády SR č. 449/2019 Z. z., ktorým sa

vydáva zoznam inváznych nepôvodných druhov vzbudzujúcich obavy Slovenskej republiky) je potrebné
postupovať v zmysle vyhlášky MŽP SR č. 450/2019 Z. z., ktorou sa ustanovujú podmienky a spôsoby

odstraňovania inváznych nepôvodných druhov

a

5. Dodržiavať ustanovenia zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny, vyhlášky č. 170/2021 Z.z.,

ktorou sa vykonáva zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny, zákona č. 150/2019 Z.z. o prevencii

manažmente introdukcie a šírenia inváznych nepôvodných druhov, a o zmene a doplnení niektorých

zákonov, Nariadenia vlády SR č. 449/2019 Z.z., ktorým sa vydáva zoznam inváznych nepôvodných druhov
vzbudzujúcich obavy Slovenskej republiky, vyhlášky MŽP SR č. 450/2019 Z.z., ktorou sa ustanovujú
podmienky a spôsoby odstraňovania inváznych nepôvodných druhov a súvisiacich právnych predpisov.

Predpokladáme, že vyňatím plochy z plnenia funkcii lesov, podľ'a nám dostupných informácií a predloženej
projektovej dokumentácie za rešpektovania pripomienok orgánu ochrany prírody, nebudú dotknuté záujmy
ochrany prírody a krajiny chránené ustanovením zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny.

Lokalita je situovaná v prvom stupni ochrany, mimo osobitne chránených častí prírody, výskyt biotopov
národného ani európskeho významu nebol zaznamenaný. Pri rekonštrukcii nadzemného úseku ropovodu v

lokalite Panické Dravce a činnostiach súvisiacich s touto stavbou je z hľadiska ochrany prírody potrebné
dodržiavať vyššie uvedené pripomienky.

V zmysle § 9 ods. 3 zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny sa vyžaduje záväzné stanovisko
orgánu ochrany prírody a krajiny podľa § 9 ods. 1 písm. r) zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a
krajiny. Orgán verejnej správy príslušný na konanie je v zmysle § 9 ods. 4 zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane

prírody a krajiny obsahom záväzného stanoviska orgánu ochrany prírody viazaný.

Záväzné stanovisko podľa § 9 zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny nie je rozhodnutím v

zmysle zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov a nenahrádza rozhodnutia a

vyjadrenia podľa osobitných právnych predpisov.

Okresný úrad Lučenec, Životné prostredie - ŠVS, Námestie republiky 26, 984 36 Lučenec, č. OU-LC-
OSZP-2025/005713-002 zo dňa 02.04.2025:

Okresný úrad Lučenec, odbor starostlivosti o životné prostredie ako príslušný orgán štátnej správy

podľa § 3 ods. 1 písm. e) a § 4 ods. 1 zákona č. 180/2013 Z. z. o organizácii miestnej štátnej správy a o

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v súlade s § 5 ods. I zákona č. 525/2003

Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení

neskorších predpisov a príslušný orgán štátnej vodnej správy podľa § 61písm. a) zákona č. 364/2004 Z. z. o

vodách a o zmene zákona SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon)

znení neskorších predpisov (d'alej len vodný zákon") na základe žiadosti spoločnosti TRANSPETROL,V



7

a.s. Šumavská 38, 821 08 Bratislava, v zastúpení spoločnosť'ou BABELA constulting,
 s.r.o., Horná

14021/61 A, 974 01 Banská Bystrica doručenej dňa 24.03.2025 dáva podľa 15 ods. 2 zákona č. 220/2004 Z.

z. o ochrane a využivaní poľnohospodárskej pôdy a o zmene zákona č. 245/2003 Z. z. o integrovanej

prevencii a kontrole znečisťovania životného prostredia a o zmene a dopln
ení niektorých zákonov podľ'a

predložených podkladov s poukázaním na ustanovenie 32 vodného zákona k vyňatiu pozemkov s parcelným

čislom KN-C 819/1, v k. ú. Panické Dravce, za účelom realizácie stavby ,083 - rekonštrukcia nadzemného

úseku ropovodu v lokalite Panické Dravce" stanovisko

Lokalita sa nenachádza, ani nezasahuje do žiadnej vodohospodársky chránenej oblasti ani do

vyhlásených chránených pásiem vodárenských zdrojov, preto orgán štátnej vodnej správy nemá námietky k

dočasnému vyňatiu lesných pozemkov z plnenia funkcií lesov.

Banskobystrický samosprávny kraj, Oddelenie územného plánovania a životného prostredia, Námestie

SNP 23, 974 01 Banská Bystrica, č. 10395/2025/ODDUPZP-2 zo dňa 20.03.2025:

Stavba „PD IA 083 - Rekonštrukcia nadzemného úseku ropovodu v lokalite Panické Dravce - úprava

technického riešenia", v k.ú. Panické Dravce, na parcele KN-C 819/1 JE V SÚLADE so Záväznou časť'ou

Územného plánu veľkého územného celku Banskobystrický kraj v mení zmien a doplnkov.

Podľ'a smernej grafickej časti Uzemného plánu veľkého územného celku Banskobystrický kraj v znení

zmien a doplnkov a verejne dostupných databáz a informácií pozemky
 dotknuté navrhovanou stavbou

zasahujú do oblasti migračných koridorov ConnectGreen (prepájacie prvky), nachádza sa v blízkosti VTL

plynovodu. Uvedené skutočnosti je potrebné zohľadniť v rámci povoľovacích procesov.

Toto záväzné stanovisko je vydané len z hľadiska posúdenia súladu so záväznou časť'ou

územnoplánovacej dokumentácie regiónu v zmysle § 24 zákona o územnom plánovaní.

Okresný úrad Lučenec, Odbor krízového riadenia, Námestie republiky 26, 984 36 Lučenec, č. OU-LC-

OSZP-2025/004548-002 zo dňa 07.03.2025:

Po preštudovaní a posúdení predloženej dokumentácie Okresný úrad Lučenec d
ospel k záveru, že k

uvedenému návrhu riešenia z hľadiska civilnej ochrany nemá pripomienky a súhlasí s vydaním stavebného

povolenia na stavbu, PD IA 083 - Rekonštrukcia nadzemného úseku ropovodu v lokalite Panické Dravce -

úprava technického riešenia". V súlade s § 140b zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom

poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov oznamujeme, že týmto našim záväz
ným

stanoviskom sa nahrádza stanovisko pre konanie nasledujúce podľa tohto zákona.

StVS, a.s., Partizánska cesta 5, 974 01 Banská Bystrica, č. 1873/2025-102-024 zo dňa 07.03.2025

K technickému riešeniu nemáme pripomienky. V zmysle zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní

a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov projektant zo
dpovedá za správnosť

technického riešenia. Zároveň zodpovedá za jeho realizovatef'nost.

Naša spoločnosť nevlastní v obci Panické Dravce verejný vodovod ani verejnú kanalizáciu.

Upozorňujem, že obec Panické Dravce disponuje stavebným povolením na vybudovanie verejného

vodovodu. Odporúčame predložiť PD na vyjadrenie obci aby sa zamedzilo pripadnej kolízii s povolenou

stavbou.

Na základe uvedených skutočností súhlasíme s vydaním stavebného povolenia.

Toto vyjadrenie je v zmysle zákona č, 364/2004 Z.z. S73, odstavec 18 záväzným stanoviskom.

Toto vyjadrenie plati dva roky od dátumu jeho vydania.

Stredoslovenská distribučná, a.s., Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina, č. 202503-SP-0176-1 zo dňa

27.03.2025:

1. S vydaním stavebného povolenia súhlasíme pri splnení nasledovných podmienok:

V predmetnej lokalite stavby sa nenachádzajú elektroenergetické zariadenia v majetku SSD.

2. Všeobecné podmienky:

2.1 Dovoľujeme si Vás upozorniť, že v danej lokalite sa môžu nachádzať aj podzemné vedenia tretích

osôb!

2.2 Od energetických zariadení žiadame dodržať ochranné pásmo v zmysle zá
kona 251/2012 Z.z. a

bezpečné vzdialenosti podľ'a príslušných noriem STN (WN vzdušné vedenie 110 kV od krajného vodiča

na každú stranu 15 metrov, VN vzdušné vedenie 22kV od krajného vodiča na každú stranu 10 metrov,



8

WN a VN zemné káblové vedenie a NN zemné káblové vedenie na každú stranu 1 meter). Pri NN

vzdušných vedeniach požadujeme dodržať manipulačný technícký priestor 1 meter od krajného vodiča

na každú stranu.

Ochranné pásmo Elektrickej stanice do 110 kV vonkajšieho vyhotovenia je 10 metrov od oplotenia

alebo hranice objektu.

Ochranné pásmo Elektrickej stanice vonkajšieho vyhotovenia 110 kV a viac je 30 metrov od oplotenia
alebo hranice objektu.

Pri realizácii výkopových prác, žiadame neporušiť celistvosť uzemňovacej sústavy.

2.3 V prípade súbehu a križovaní zemných káblových vedení žiadame dodržať manipulačný priestor
min. I meter na každú stranu. V opačnom prípade pri opravách a rekonštrukciách našich zariadení

nezodpovedáme za poškodenie Vášho zariadenia.
2.4 Pri manipulácii mechanizmami v blízkosti elektroenergetických zariadení SSD, ako aj pri prácach

v ochrannom pásme v ich bezprostrednej blízkosti, je nevyhnutné dodržať všetky legislatívne opatrenia

( vrátane ustanovení príslušných technických noriem) týkajúce sa bezpečnosti osôb, ochrany

energetických zariadení a technického zhotovenia súbehov a križovani.

2.5 V pripade akéhokoľvek poškodenia elektroenergetického zariadenia je túto skutočnosť pôvodca

povinný neodkladne oznámiť na tel. číslo 0800 159 000.

2.6 Platnosť tohto vyjadrenia je 12 kalendárnych mesiacov od jeho vystavenia. Vyjadrenie stráca

platnost pri zmene údajov či podmienok, na základe ktorých bolo vydané (zmena aktuálneho zaťaženia

a technického stavu zapojenia distribučnej sústavy v danej lokalite, vstupných údajov, súvisiacej

legislatívy a pod.).

SPP distribúcia, a.s., Plátennícká 19013/2, 821 09 Bratislava, č. TD/NS/0499/2025/Ve zo dňa

18.07.2025:

s vydaním stavebného povolenia na vyššie uvedenú stavbu za dodržania nasledujúcich podmienok:
VŠEOBECNÉ PODMIENKY:

- Pred realizáciou zemných prác alebo pred začatím vykonávania iných činností je stavebník povinný

požiadať SPP-D o vytýčenie existujúcich plynárenských zariadení prostredníctvom online formuláru
zverejneného na webovom sídle SPP-D www.spp-distribucia.sk (čast E-služby).

-V záujme predchádzania poškodeniam plynárenských zariadení, ohrozeniu ich prevádzky a/alebo

prevádzky distribučnej siete, SPP-D vykonáva vytyčovanie plynárenských zariadení do rozsahu 100 m
bezplatne,

stavebnik je povinný oznámiť začatie prác v ochrannom pásme plynárenských zariadení prostredníctvom
online formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D www.spp-distribucia.sk (časť E-služby)
najneskôr 3 pracovné dni pred zahájením plánovaných prác. V prípade neoznámenia začatia prác

upozorňujeme, že SPP-D môže podať podnet na úrad pre reguláciu sieťových odvetví, ktorý je oprávnený

za porušenie povinnosti v ochrannom a]alebo bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť

podľ'a ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške 300,- € až 150 000,- €,

stavebník je povinný zabezpečiť prístupnosť plynárenských zariadení počas realizácie činnosti z dôvodu
potreby prevádzkovania płynárenských zariadení, najmä výkonu kontroly prevádzky, údržby a výkonu

odborných prehliadok a odborných skúšok opráv, rekonštrukcie (obnovy) plynárenských zariadení,

stavebnik je povinný umožniť zástupcovi SPP-D vstup na stavenisko a výkon kontroly realizácie činností

v ochrannom pásme plynárenských zariadení,
stavebník je povinný realizovať zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu op
obrysu nízkotlakého (d'alej ako „NTL") plynovodu a stredotlakého (d'alej ako ,STL") plynovodu a vo
vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu vysokotlakého (d'alej ako „VTL") plynovodu, až po
predchádzajúcom vytýčení týchto plynárenských zariadení, a to výhradne ručne, bez použitia strojových
mechanizmov, so zvýšenou opatmosť'ou, za dodržania STN 73 3050, a to pokiaľ sa jedná o výkopové,

ako aj bezvýkopové technológie,
- pred realizáciou akýchkoľvek prác vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu NTL
plynovodu a STL plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL plynovodu, iným
spôsobom ako ručne, je stavebník povinný v mieste križovania s plynárenským zariadením (a ak ku
križovaniu nedochádza, v mieste priblíženia k plynárenskému zariadeniu) obnažiť plynárenské zariadenie
ručne kopanou kontrolnou sondou pre overenie priestorového uloženia plynárenského zariadenia a taktiež
overenie priebehu trasy vítacieho (resp. pretláčacieho) zariadenia, pričom technické parametre uvedenej
sondy sú neoddeliteľ'nou prílohou tohto stanoviska,



9

- v prípade, ak zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu NTL plynovoрп
a STL plynovodu nie je možné realizovať výhradne ručne alebo bezvýkopovou metódou s ručne

kopanými kontrolnými sondami, stavebník je povinný predložiť SPP-D realizačnú projektovú

dokumentáciu a vopred požiadať o stanovenie podmienok na vykonávanie takýchto prác, vykonávanie

zemných prác bezvýkopovou metódou bez ručne kopaných kontrolných sond vo vzdialenosti menšej ako

I m od obrysu VTL plynovodu je zakázané,
ak pri zemných prácach dôjde k odkrytiu plynárenského zariadenia, stavebník je povinný kontaktovať
pred zasypaním výkopu zástupcu SPP-D (p. TKAČ Peter, email: peter.tkac@spp-distribucia.sk) na
vykonanie kontroly stavu obnaženého plynárenského zariadenia, podsypu a obsypu plynovodu a uloženia
výstražnej fólie; výsledok kontroly bude zaznamenaný do stavebného denníka, - prístup k akýmkoľvek
technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený a manipulácia s nimi je prísne zakázaná, pokiaľ'sa na

tieto práce nevzťahuje vydané povolenie SPP-D,
stavebník je povinný zabezpečiť odkryté plynovody, káble, ostatné inžinierske siete počas celej doby ich
odkrytia proti poškodeniu, stavebnik nesmie bez súhlasu SPP-D nad trasou plynovodu realizovat také

terénne úpravy, ktoré by zmenili jeho doterajšie krytie a hlbku uloženia, v prípade zmeny úrovne terénu

požadujeme všetky zariadenia a poklopy plynárenských zariadení osadiť' do novej úrovne terénu,
každé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane poškodenia izolácie potrubia, musí byt' ihned ohlásené SPP-
D na tel. č. 0850 111 727, nedodržanie tejto povinnosti môže viesť k vážnemu ohrozeniu života, zdravia a

majetku verejnosti, upozorňujeme, že SPP-D môže pri všetkých prípadoch poškodenia plynárenských
zariadení podať podnet na Urad pre reguláciu sieťových odvetví, ktorý je oprávnený za porušenie
povinnosti v ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť podľa ustanovení
Zákona o energetike pokutu vo výške 300,- € až 150 000,- €, poškodením plynárenského zariadenia môže
dôjsť aj k spáchaniu trestného činu všeobecného ohrozenia podľ'a § 284 a § 285, prípadne trestného činu
poškodzovania a ohrozovania prevádzky všeobecne prospešného zariadenia podľa § 286, alebo § 288
zákona č. 300/2005 Z.z. Trestný zákon,

stavebník je povinný pri realizácií stavby dodržiavať ustanovenia Zákona o energetike, Stavebného
zákona a iných všeobecne záväzných právnych predpisov, ako aj podmienky uvedené v Zápise z
vytýčenia plynárenských zariadení a taktiež ustanovenia Technických pravidiel pre plyn (TPP) najmä 702
01, 702 02,

- stavebník je povinný rešpektovať a zohľadnit existenciu plynárenských zariadeni a/alebo ich ochranných
a/alebo bezpečnostných pásiem,

- stavebník je povinný pri súbehu a križovaní navrhovaných vedení s existujúcimi plynárenskými
zariadeniami dodržať minimálne odstupové vzdialenosti v zmysle STN 73 6005 a TPP 906 01

- v zmysle S 79 Zákona o energetike stavebnik nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej siete v
ochrannom pásme plynárenských zariadení vykonávať činnosti ako ani umiestňovať' stavby, kontrolné

šachty, trvalé porasty a pod.,
- v zmysle S 80 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej siete

bezpečnostnom pásme plynárenských zariadeni umiestňovať stavby,

v

OSOBITNÉ PODMIENKY:

-Ziadame dodržat podmienky uvedené vo vyjadrení k žiadosti o súhlas s umiestnením stavby v BP PZ č.

86371170625/ZV/PJ zo dňa 25.6.2025, ktoré je neoddelitefnou súčasťou tohto vyjadrenia
- SPP - D požaduje, aby pracovníci subjektov tretej strany, ktorí budú vykonávať činnosti v ochrannom

pásme plynovodu boli pred zahájením prác preukázateľne preškolení v oblasti BOZP/POŽP. Za účelom

preškolenia kontaktujete prosím zástupcu SPP-D p. Igora Prepelicu, č.t. 045/2424502, e-mail:

igor.prepelica@spp-distrubucia.sk

Rozhodnutie o námietkach účastníkov konania: Neboli vznesené.

Stavebné povolenie stráca platnosť, ak do dvoch rokov odo dňa kedy nadobudlo právoplatnosť
nebola stavba začatá.

So stavbou možno začať' až po nadobudnutí právoplatnosti tohto stavebného povolenia (§ 52 zákona

č. 71/1967 Zb. správny poriadok).








